UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẠC THÀNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:            /UBND-VHXH
V/v triển khai, phổ biến AI Pháp luật

trên Cổng pháp luật quốc gia.

Hạc Thành, ngày        tháng       năm 2025

   Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc phường

UBND phường Hạc Thành nhận được Công văn số 2454/STP-XDKTVB,

ngày 30/9/2025 của Sở Tư pháp về việc triển khai AI Pháp luật trên Cổng pháp

luật quốc gia. Nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong công tác

xây dựng, thực thi, phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND phường Hạc Thành triển

khai, phổ biến AI pháp luật trên Cổng pháp luật quốc gia như sau:.

Bộ Tư pháp đã xây dựng Cổng Pháp luật quốc gia tại địa chỉ

https://phapluat.gov.vn . Đây là kênh chính thống được ra đời với mục đích phục

vụ kịp thời, đầy đủ chính xác việc tra cứu thông tin pháp luật của người dân,

doanh nghiệp. Ngoài ra, trên Cổng Pháp luật quốc gia cũng được tích hợp một

chatbot trí tuệ nhân tạo, mang tên gọi AI Pháp luật, cho phép người dùng tra cứu

các điều luật một cách nhanh chóng, dễ dàng thông qua việc đặt câu hỏi (AI Pháp

luật được quản lý và phát triển dưới sự giám sát của Cục Phổ biến, giáo dục pháp

luật và Trợ giúp pháp lý - Bộ Tư pháp).

(Hướng dẫn sử dụng kèm theo)

UBND phường Hạc Thành yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai, phổ biến

AI Pháp luật trên Cổng pháp luật quốc gia tới toàn thể cán bộ, công chức, viên

chức, người dân và doanh nghiệp được biết và sử dụng nhằm nâng cao hiệu quả,

rút ngắn thời gian nghiên cứu các quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch UBND phường (b/c);

- Lưu VT, VHXH.

 KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hiền

https://phapluat.gov.vn/

HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG AI PHÁP LUẬT

Đầu tiên, truy cập vào trang web của chatbot AI về tra cứu luật tại

https://ai.phapluat.gov.vn/. Người dùng có thể truy cập trang web bằng máy tính và

smartphone.

- Để sử dụng công cụ chatbot AI này, người dùng cần phải đăng nhập hoặc đăng

ký tài khoản mới. Trong trường hợp chưa có tài khoản của Cổng Pháp luật quốc

gia, bạn nhấn nút “Đăng ký”, điền địa chỉ email, thông tin cá nhân, mật khẩu

(không cần phải khai báo số điện thoại), sau đó nhấn nút “Đăng ký”.

Chờ trong giây lát, một email được gửi đến từ LuatVietNam, chứa đường link

kích hoạt tài khoản đã đăng ký. Bạn nhấn vào đường link đính kèm trong email

để xác nhận.

Trong trường hợp không thấy email gửi đến, bạn có thể kiểm tra tại mục “Thư

rác” trên hộp thư vì email có thể bị lọc nhầm.

- Sau khi kích hoạt tài khoản, quay trở lại trang web chatbot AI Pháp luật, điền

thông tin đăng nhập vào tài khoản để bắt đầu sử dụng công cụ AI này.

https://moj.gov.vn/qt/tintuc/PublishingImages/N%C4%83m%202025/Thang%206/1306/13062025%20cong%20pl%20dan%20tri2.jpg

- Cách sử dụng của chatbot AI Pháp luật cũng tương tự những chatbot AI

thường thấy khác như ChatGPT, Grok hay Gemini… trên giao diện chính của

công cụ này, người dùng chỉ việc đặt câu hỏi bằng tiếng Việt để nhận về lại câu

trả lời cũng bằng tiếng Việt.

Khi đưa ra câu trả lời, AI Pháp luật sẽ trích dẫn rõ điều, luật liên quan đến thông

tin người dùng đang hỏi. Bạn có thể nhấn chuột vào những điều, luật được trích

dẫn để xem thêm thông tin chi tiết.

Đáng chú ý, sau khi đưa ra diễn giải chi tiết các điều, luật, công cụ AI này cũng

sẽ tóm tắt phần trả lời của mình để giúp người dùng có thể nắm được câu trả lời

dễ hiểu nhất cho câu hỏi được đặt ra. Điều này phù hợp với những người dùng

phổ thông, không có quá nhiều kiến thức về luật pháp.

https://moj.gov.vn/qt/tintuc/PublishingImages/N%C4%83m%202025/Thang%206/1306/13062025%20cong%20pl%20dan%20tri3.jpg

Khi bạn đặt câu hỏi, hãy xác định rõ các vấn đề pháp lý cần giải quyết và cung

cấp thông tin một cách rõ ràng, chi tiết, cụ thể. Điều này sẽ giúp AI Pháp luật

hiểu rõ và đưa ra câu trả lời chính xác và hữu ích hơn.

Lưu ý: Hiện nay AI Pháp luật đang thực hiện hỗ trợ mỗi tài khoản là 10

câu hỏi

https://moj.gov.vn/qt/tintuc/PublishingImages/N%C4%83m%202025/Thang%206/1306/13062025%20cong%20pl%20dan%20tri4.jpg

		2025-10-01T17:53:54+0700

		2025-10-01T21:36:03+0700

		2025-10-01T21:36:04+0700

		2025-10-01T21:40:14+0700